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Введение

Явление сверхпроводимости, открытое Х. Каммерлинг-Оннесом в 1911

году [1], заключается в полном исчезновении электрического сопротивления

постоянному току в некоторых металлах при температурах 𝑇 ниже критиче­

ской температуры сверхпроводящего фазового перехода 𝑇𝑐. Микроскопическая

теория данного явления была построена Дж. Бардином, Л. Н. Купером и Дж.

Р. Шриффером (БКШ) в 1957 году [2]. Независимое теоретическое описание

сверхпроводящего состояния в рамках обобщенного канонического преобразо­

вания было дано Н. Н. Боголюбовым [3]. С точки зрения микроскопической

теории, сверхпроводящий фазовый переход обусловлен неустойчивостью ферми­

системы к образованию связанных состояний пар электронов (куперовских

пар) при сколь угодно малом притяжении между ними [4]. Возникновение

сверхпроводящего конденсата куперовских пар при 𝑇 < 𝑇𝑐 сопровождается

открытием сверхпроводящей щели ∆(𝑇 ) в спектре квазичастичных возбужде­

ний. Для достаточно широкого класса материалов эффективное притяжение

между электронами обеспечивается за счет обмена виртуальными фононами,

и существенными оказываются корреляции пар электронов с нулевым суммар­

ным импульсом и спином (спин-синглетная сверхпроводимость). Пропускание

постоянного тока 𝐼 через сверхпроводник приводит к появлению суммарного им­

пульса куперовской пары, однако, пока их скорость не превышает отношения

сверхпроводящей щели ∆ к импульсу Ферми 𝑝𝐹 , сверхпроводящий ток явля­

ется бездиссипативным [5]. Cверхпроводящее состояние также разрушается в

достаточно сильных магнитных полях H. К распаду куперовских пар приво­

дит как орбитальный эффект магнитного поля [6], так и парамагнитный [7].

В последнем случае магнитное поле приводит к зеемановскому расщеплению

спектра энергии квазичастиц, и когда расщепление уровней становится поряд­

ка сверхпроводящей щели, спин-синглетная сверхпроводимость разрушается.

Другими словами, магнитное поле стремится сонаправить спины электронов,

составляющие куперовскую пару, и при |H| >
√
2∆/𝑔𝜇𝐵 (𝑔 - фактор Ландэ,

𝜇𝐵 - магнетон Бора) несверхпроводящее состояние оказывается энергетически

более выгодным.

На данный момент существует достаточно обширная литература, посвя­

щенная изучению необычных сверхпроводящих корреляций, пространственная
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и спиновая структура которых отлична от предсказаний теории БКШ (см.,

например, [8]). Возможная структура сверхпроводящего параметра поряд­

ка диктуется принципом запрета Паули, из которого следует, что волновая

функция куперовской пары (аномальное среднее при совпадающих временах

𝐹𝜎𝜎′(r1,r2)) должна быть нечетной относительно перестановки двух фермио­

нов1. Здесь {𝜎,𝜎′} - спиновые индексы, и r1,2 - координаты двух электронов.

Данное условие обычно выражается в форме соотношения 𝐹𝜎𝜎′(k) = −𝐹𝜎′𝜎(−k),

где 𝐹𝜎𝜎′(k) - Фурье образ аномальной функции по разностной координате

r = r1 − r2. Значение функции 𝐹𝜎𝜎′(k) пропорционально сверхпроводящему

параметру порядка ∆𝜎𝜎′(k), а ее зависимость от k характеризует анизотро­

пию щели в импульсном пространстве и определяется суперпозицией базисных

функций неприводимого представления группы кристалла [8; 9]. В кристаллах

с центром инверсии пространственно-четное (пространственно-нечетное) сверх­

проводящее спаривание должно быть спин-синглетным (спин-триплетным).

Известными примерами необычной сверхпроводимости являются сверхпрово­

дящие состояния в высокотемпературных сверхпроводниках La2−𝑥Sr𝑥CuO4 и

YBa2Cu3O7−𝑥 с тетрагональной симметрией кристаллической решетки. В дан­

ных соединениях спин-синглетное спаривание ∆̂(k) = (𝑖𝜎̂𝑦)∆(k) описывается

однокомпонентным параметром порядка ∆(k) ∝ 𝑘2𝑥 − 𝑘2𝑦, преобразующимся в

соответствии с представлением 𝐵1𝑔 группы 𝐷4ℎ. Стоит отметить, что в матери­

алах без центра инверсии в принципе могут реализовываться сверхпроводящие

состояния, представляющие собой смесь спин-синглетного и спин-триплетного.

Помимо симметрийной классификации сверхпроводящего параметра порядка

существует также более общая классификация возможных сверхпроводящих

корреляций, которая основана на анализе симметрии аномального среднего при

несовпадающих временах [10; 11] (см. также недавний обзор [12] и список ци­

тированной литературы в нем). Исходя из определения, аномальное среднее

является антисимметричной функцией относительно одновременной переста­

новки координат частиц, спиновых индексов и времен. На основе анализа

симметрии аномальной корреляционной функции в представлении мацубаров­

ских частот2 𝜔𝑛 = 2𝜋𝑇 (𝑛 + 1/2), где 𝑛 - целое число, можно выделить два

класса сверхпроводящих корреляций. Для сверхпроводящих корреляций, чет­
1Приведенная ниже классификация сверхпроводящих конденсатов относится к однозонным

сверхпроводникам. В многозонном случае под 𝜎 следует понимать совокупность спинового и зон­

ного индекса.
2Или энергии при использовании формализма действительного времени.
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ных по частоте, четная (нечетная) аномальная функция относительно k → −k

должна быть нечетной (четной) при перестановке спиновых индексов. Для

нечетных по частоте сверхпроводящих корреляций классификация противопо­

ложная: симметричной (антисимметричной) пространственной части должна

соответствовать симметричная (антисимметричная) спиновая.

Реализация необычных сверхпроводящих корреляций возможна в сверх­

проводящих гибридных структурах с эффектом близости. Данный эффект

состоит в проникновении сверхпроводящих корреляций из родительского сверх­

проводника в несверхпроводящий материал при контакте этих материалов [13].

Пионерские теоретические работы по изучению сверхпроводящего эффекта бли­

зости принадлежат П. Ж. де Жену [14] и У. Л. Макмиллану [15]. Важно

отметить, что эффект близости также может сопровождаться подавлением кри­

тической температуры и щели в самом сверхпроводнике (обратный эффект

близости). Изменение пространственной и спиновой структуры куперовских

пар в гибридных системах может иметь место, когда энергия квазичастиц

в несверхпроводящем материале существенно зависит от спиновой степе­

ни свободы. Известным примером является генерация нечетных по частоте

спин-триплетных сверхпроводящих корреляций в гибридных структурах сверх­

проводник/ферромагнетик (S/F). Наличие спинового расщепления уровней

энергии квазичастиц в ферромагнетике приводит к тому, что спин-синглет­

ные куперовские пары в системе частично конвертируются в спин-триплетные

пары (см., например, [11; 16—19]). Данная конверсия лежит в основе рабо­

ты сверхпроводящих спиновых вентилей. Пионерские теоретические работы в

этой области были сделаны в группах Л. Р. Тагирова, А. И. Буздина и М.

Р. Бисли, которые показали что относительная ориентация намагниченностей

M1,2 структурах S/F1/F2 или F1/S/F2, может оказать существенное влияние

на критическую температуру сверхпроводящего перехода [20—22]. Сравнитель­

но недавние достижения в физике эффекта спинового вентиля включают в себя

реализацию полного переключения из сверхпроводящего состояния в нормаль­

ное и обратно слабым внешнем магнитным полем [23], триплетный и инверсный

спин-вентильный эффекты [24—28]. Другим классом гибидных систем, в кото­

рых возможны необычные сверхпроводящие корреляции являются системы со

спин-орбитальным взаимодействием. Спин-орбитальное взаимодействие являет­

ся релятивистским эффектом и представляет собой связь орбитальных степеней

свободы частицы с ее спином 𝐻̂𝑠𝑜 ∝ 𝜎̂(∇𝑉 ×p). Здесь 𝜎̂ - вектор матриц Паули
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в спиновом пространстве, 𝑉 (r) - потенциал решетки, и p - импульс частицы.

Возможность реализации спин-орбитального взаимодействия в твердотель­

ных системах связана с симметрией системы относительно пространственной

инверсии r → −r [29]. Так, в материалах с центром инверсии спин-орби­

тальное взаимодействие может быть описано только в рамках многозонных

моделей. С другой стороны, в материалах без центра инверсии спин-орби­

тальное взаимодействие может быть описано и в однозонном приближении.

В нецентросимметричных материалах разделяют объемную асимметрию BIA

(bulk inversion asymmetry) и структурную ассиметрию SIA (structure inversion

asymmetry). В первом случае спиновое расщепление энергетического спектра

обусловлено пространственной структурой кристаллического поля в самом ма­

териале, а во втором - асимметрией потенциала конфайнмента. Для обоих

случаев гамильтониан спин-орбитальной связи представим в виде [30]

𝐻̂𝑠𝑜(k) = 𝜎̂Ω(k) ,

где Ω(k) - спин-орбитальное поле, удовлетворяющее симметрийному соотноше­

нию Ω(k) = −Ω(−k). Проявления спин-орбитального взаимодействия активно

изучаются в полупроводниковых материалах. Известный пример BIA - это

спин-орбитальное взаимодействие Дрессельхауза, имеющее место для нецен­

тросимметричной кристаллической структуры типа цинковой обманки [31].

Например, для квантовой ямы GaAs, выращенной в направлении 𝑧||[001] линей­
ный по k вклад Дрессельхауза описывается полем Ω𝐷(k) = 𝛽ℏ(𝑘𝑥, − 𝑘𝑦, 0). В

квантовых ямах с ассиметричным потенциалом конфайнмента имеется вклад

Бычкова - Рашбы (или просто Рашбы) Ω𝑅(k) = 𝛼ℏ(n × k) [32]. В приведен­

ных выше выражениях 𝛼, 𝛽 - константы спин-орбитального взаимодействия,

и n - вектор нормали. Типичная двумерная зонная структура с учетом спин­

орбитального взаимодействия и соответствующая ориентация спинов на Ферми

поверхности показаны на Рис. 1.

В последнее время существенно возрос интерес к физике сверхпрово­

дящих гибридных структур со спин-орбитальным взаимодействием. Такие

системы предлагают принципиально новые возможности для управления сверх­

проводящим транспортом, а также являются перспективной платформой для

реализации топологической сверхпроводимости. Топологическими сверхпро­

водниками называются материалы со сверхпроводящей щелью в объеме и
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Рисунок 1 — (a) Схематичное изображение двумерной зонной структуры с

учетом спин-орбитального взаимодействия Рашбы (𝛼 ̸= 0, 𝛽 = 0) или Дрессель­

хауза (𝛼 = 0, 𝛽 ̸= 0). (d) Зонная структура с учетом обоих вкладов 𝛼 ̸= 𝛽. На

панелях (b), (c) и (e) изображены соответствующие Ферми поверхности, стрел­

ками показана ориентация спинов. Изображения взяты из статьи [33].

экзотическими краевыми модами майорановского типа. Перед кратким опи­

санием свойств этих состояний, отметим, что майорановские моды были

предсказаны и активно изучались для киральных 𝑝-волновых сверхпровод­

ников [34—38]. Однако, на данный момент нет достоверных свидетельств

реализации такого типа сверхпроводимости в том или ином соединении (извест­

ным кандидатом на роль кирального 𝑝-волнового сверхпроводника является

Sr2RuO4 [39; 40]). Активный поиск майорановских мод в сверхпроводящих ги­

бридных структурах стимулировала в том числе работа А. Ю. Китаева [41], в

которой было продемонстрировано возникновение краевых состояний в цепочке

бесспиновых фермионов с 𝑝-типом спаривания. Основной особенностью майора­

новских мод является то, что их волновые функции существенно локализованы

вблизи краев цепочки, а суперпозиция двух майорановских мод представляет
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собой незаряженное квазичастичное возбуждение фермионного типа с нелокаль­

ной волновой функцией. Данное нелокальное возбуждение отделено щелью от

состояний континуума, и для достаточно длинной цепочки энергия данного со­

стояния относительно уровня Ферми экспоненциально мала 𝐸 ∝ 𝑒−2𝐿/𝜉. Здесь

𝐿 - длина цепочки, и 𝜉 - эффективная корреляционная длина. В литературе

утверждается, что в силу указанных выше свойств, майорановские моды мо­

гут быть использованы для реализации топологически защищенных квантовых

вычислений [41—48].

Существует три основных ингредиента для реализации спин-триплетной

𝑝-волновой сверхпроводимости в сверхпроводящих гибридных структурах с

𝑠-волновыми сверхпроводниками. Для реализации эффективно бесспинового

спаривания необходимо добиться полной спиновой поляризации в несверхпро­

водящем материале. Для электронных систем с большим 𝑔-фактором такая

ситуация может иметь место в достаточно сильном внешнем магнитном поле.

С другой стороны, спиновое расщепление может быть наведено в несверхпрово­

дящем материале при помещении его в контакт, например, с ферромагнитным

изолятором. Вторым ингредиентом является спин-синглетные 𝑠-волновые сверх­

проводящие корреляции в родительском сверхпроводнике. В условиях полной

спиновой поляризации в несверхпроводящем материале спин-синглетные сверх­

проводящие корреляции в него проникнуть не могут, поскольку для электронов,

составляющих спиновое большинство, отсутствует партнер с противополож­

ной проекцией спина для образования спин-синглетной пары. Проникновение

сверхпроводящих корреляций оказывается возможным при наличии достаточ­

но сильного спин-орбитального взаимодействия, которое может привести к

появлению спин-триплетных корреляций 𝑝-типа. В силу перечисленных вы­

ше особенностей очень большое число рассматриваемых платформ для поиска

майорановских мод являются гибридными структурами типа сверхпроводник/­

полупроводник [49—54]. Так, например, известными платформами для поиска

майорановских мод являются двумерные и трехмерные топологические изоля­

торы с наведенной сверхпроводимостью [49—52].

Одной из перспективных платформ для реализации майорановских мод

являются полупроводниковые нанопровода с наведенной сверхпроводимостью.

Данная платформа была предложена независимо двумя теоретическими груп­

пами [55; 56], которые продемонстрировали возникновение спин-триплетной

сверхпроводимости 𝑝-типа и майорановских мод для одномерного нанопровода.
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Более подробный теоретический анализ данных систем, включая обобщение ре­

зультатов на случай многомодовых проводов, представлен в статьях [57; 58].

Влияние эффектов сильного кулоновского отталкивания на топологическую

фазовую диаграмму данных систем и возможность реализации майоранов­

ских мод проанализировано в работах [59—61]. Простейшая теоретическая

модель, в рамках которой удается описать изменение топологии и возникнове­

ние майорановских мод, представляет собой модель одномерного проводника

со спин-орбитальным взаимодействием Рашбы во внешнем магнитном поле,

направленном вдоль оси нанопровода. Сверхпроводящий эффект близости, воз­

никающий за счет контакта со сверхпроводником, моделируется при помощи

феноменологического параметра щели ∆, включенного в гамильтониан систе­

мы. Майорановские моды в такой системе возникают при ℎ >
√︀
𝜇2 + |∆|2, где

ℎ = 𝑔𝜇𝐵𝐻/2 - зеемановская энергия, 𝐻 - внешнее магнитное поле, и 𝜇 - хим­

потенциал нанопровода. При достаточно сильном зеемановском расщеплении

в топологически нетривиальной фазе эффективная функция щели имеет вид

∆eff ≈ 𝛼𝑝|∆|/ℎ, где 𝑝 - импульс квазичастиц вдоль провода. Было предсказано,
что появление краевых майорановских мод должно приводить к особенностям

туннельного транспорта через край нанопровода, а именно к возникновению пи­

ка дифференциальной проводимости на нулевом напряжении [62; 63]. Данная

особенность была, по-видимому, впервые наблюдена в нанопроводе InSb, частич­

но покрытом сверхпроводником NbTiN [64]. Похожие особенности были вскоре

обнаружены и в других системах [65—71]. Схематичное изображение экспери­

ментальной схемы по измерению туннельного транспорта, а также поведение

дифференциальной проводимости показаны на Рис. 2. Отметим, что большин­

ство экспериментально исследуемых структур представляют собой нанопровода

InSb или InAs, частично покрытые тонким слоем низкотемператуного сверх­

проводника Al, Nb или NbTiN. Стоит также отметить, что появление пика

дифференциальной проводимости при нулевом напряжении, наблюдаемое в

ряде экспериментов, не является характерной особенностью только майоранов­

ских мод. Тривиальные пики (не связанные с майорановскими состояниями)

также могут возникать по ряду причин, например, из-за эффектов сильного

беспорядка [72]. Данное обстоятельство, несомненно, осложняет однозначную

интерпретацию имеющихся экспериментальных данных по туннельному транс­

порту в пользу реализации майорановских мод и стимулирует более детальные

исследования гибридных структур полупроводник/сверхпроводник.
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Рисунок 2 — (a) Схематичная экспериментальная схема по измерению тун­

нельного транспорта через край полупроводникового нанопровода, покрытого

сверхпроводником. (b) Зависимости дифференциальной проводимости 𝑑𝐼/𝑑𝑉

от напряжения 𝑉 при изменении прозрачности туннельной границы, которая

контролируется напряжением на туннельном затворе. Здесь 𝑒 - заряд электро­

на, и ℎ - постоянная Планка. Изображения взяты и адаптированы из статьи [73].

Одним из главных недостатков текущего поколения майорановских на­

нопроводов на основе систем InAs/Al является достаточно сильное внешнее

магнитное поле для перехода в топологически нетривиальную фазу (𝐻 ∼
1 T), которое, вообще говоря, сравнимо с критическим магнитным полем

разрушения сверхпроводимости в оболочке. Недавние теоретические и экспе­

риментальные работы посвящены снятию данного ограничения. В 2018 году

появилось теоретическое предложение поиска майорановских мод в полупровод­

никовых нанопроводах, полностью покрытых сверхпроводящей оболочкой [74].

Соответствующая статья, содержащая как теоретическое предложение, так и

эксперимент, выполненный в группе Ч. Маркуса, была опубликована в 2020

году [75]. Данные эксперименты возродили интерес к физике вихревых состоя­

ний в сверхпроводящих мезоскопических гибридных структурах в контексте их

возможного использования для реализации топологически защищенных кван­
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товых вычислений [41—48]. На качественном уровне основная идея данного

предложения состоит в использовании достаточно сильного орбитального эф­

фекта магнитного поля вместо слабого парамагнитного. Было предсказано, что

входящие в оболочку вихри (возникновение нетривиального набега фазы пара­

метра порядка при обходе вокруг сверхпроводящего цилиндра) могут перевести

систему в топологически нетривиальную фазу даже в сравнительно слабых маг­

нитных полях 𝐻 ∼ 0.1 T, направленных вдоль оси нанопровода. Ключевым

ингредиентом для реализации данного предложения является наличие пере­

сечений спектральных ветвей квазичастиц 𝐸𝑖(𝑘𝑧) уровня Ферми аналогично

инверсии зон в топологических изоляторах [76; 77] и 3He [78; 79] (здесь индекс 𝑖

нумерует спин-зависимые поперечные моды, и 𝑘𝑧 - импульс квазичастиц вдоль

оси провода). В свою очередь, минищель в спектре энергии квазичастиц по­

является за счет спин-орбитального взаимодействия, вызванного радиальными


[…]


зависят только от модуля продольного импульса. Для простоты мы пренебре­

жем зависимостями фаз рассеяния от частоты, таким образом, tg(𝜑𝜂) и tg(𝜑𝜂)

- действительные числа. В пределе 𝑘𝐹 𝜉𝑠 ≫ 1 основной вклад в интеграл (В.22)

происходит от состояний с 𝑘|| < 𝑘𝐹 . Таким образом, интеграл в (В.22) может

быть преобразован∫︁
𝑑2k||

(2𝜋)2
𝑑𝑠 cos(𝛿𝜑𝜂𝜂′)

4𝑣𝑠𝑣𝑠 sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂) sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂′)

≈
∫︁ 𝑘𝐹

0

𝑑𝑘𝑧(𝑚𝑠𝑑𝑠/4𝜋𝑣𝑧) cos(𝛿𝜑𝜂𝜂′)

[cos(𝛿𝑘𝑑𝑠 + 𝛿𝜑𝜂𝜂′)− cos(Σ𝑘𝑑𝑠 + Σ𝜑𝜂𝜂′)]
.

(В.23)

В данных выражениях 𝑘𝑧 =
√︁
𝑘2𝐹 − 𝑘2||, 𝛿𝑘 ≈ −2𝑖𝜔𝑛/𝑣𝑧, Σ𝑘 ≈ 2𝑘𝑧, и 𝑣𝑧 = 𝑘𝑧/𝑚𝑠.

Следующим шагом делается замена переменных

𝑘𝑧 =
𝜋𝑛𝑧
𝑑𝑠

− Σ𝜑𝜂𝜂′

2𝑑𝑠
+ 𝑡 , (В.24)

где 𝑛𝑧 ∈ [1, 𝑁𝑠] - целое число, 𝑁𝑠 - целая часть 𝑘𝐹𝑑𝑠/𝜋, и 𝑡 меняется от нуля

до 𝜋/𝑑𝑠. В дальнейшем, мы будем считать, что фазы рассеяния и поляризаци­

онные углы являются медленными функциями 𝑘𝑧 на масштабе 𝜋/𝑑𝑠. Данное

предположение справедливо, когда плотность состояний на уровне Ферми в

несверхпроводящем состоянии S слоя на уровне Ферми много больше, чем плот­

ность состояний в примыкающем слое. Используя (В.24), интеграл по импульсу

в (В.23) преобразуется к виду

𝑁𝑠∑︁
𝑛𝑧=1

𝑚𝑠𝑑𝑠 cos(𝛿𝜑𝜂𝜂′)

4𝜋𝑣𝑧

∫︁ 𝜋/𝑑𝑠

0

𝑑𝑞

[cos(𝜁)− cos(2𝑡𝑑𝑠)]
. (В.25)
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Здесь 𝜁 = 𝛿𝑘𝑑𝑠+𝛿𝜑𝜂𝜂′, и мы приравниваем 𝑘𝑧 к 𝜋𝑛𝑧/𝑑𝑠 во всех медленно меняю­

щихся функциях импульса. Производя интегрирование в (В.25), мы получаем

𝑁𝑠∑︁
𝑛𝑧=1

−𝑖𝑚𝑠 cos(𝛿𝜑𝜂𝜂′)s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)

4𝑣𝑧 sin (𝛿𝑘𝑑𝑠 + 𝛿𝜑𝜂𝜂′)
≈ 𝑚𝑠

8𝑑𝑠

𝑁𝑠∑︁
𝑛𝑧=1

s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)

[𝜔𝑛 + 𝑖(ℏ𝑣𝑧/2𝑑𝑠) tg(𝛿𝜑𝜂𝜂′)]
. (В.26)

В случае 𝑘𝐹𝑑𝑠 ≫ 1 можно перейти мы перейти к континуальному пределу и

заменить сумму по 𝑛𝑧 в (В.26) на интеграл

𝑁𝑠∑︁
𝑛𝑧=1

→ 𝑑𝑠
𝜋

∫︁ 𝑘𝐹

0

𝑑𝑘𝑧 =
𝑑𝑠𝑘𝐹
𝜋

∫︁ 1

0

𝑑𝑢 . (В.27)

Используя (В.22), (В.26) и (В.27), мы получаем аномальную функцию Грина

ℱ̂ †
𝑠 = −∆*𝜋𝜈

4

∫︁ 1

0

𝑑𝑢
∑︁

𝜂,𝜂′=±

s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)

𝜔𝑛 + 𝑖𝜌𝜂𝜂′(𝑢)

(︃
−1 + 𝜂𝜂′ 𝜂 − 𝜂′

𝜂 − 𝜂′ −1 + 𝜂𝜂′

)︃
, (В.28а)

𝜌𝜂𝜂′(𝑢) =
ℏ𝑣𝐹
2𝑑𝑠

𝑢 tg
[︀
𝜑𝜂(𝑢)− 𝜑𝜂′(𝑢)

]︀
, (В.28б)

Подстановка выражения (В.28) в (3.7) дает линеаризованное уравнение само­

согласования

1

𝜆
=
𝜋𝑇

2

∑︁
|𝜔𝑛|<Ω

s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)

∫︁ 1

0

𝑑𝑢
∑︁
𝜂 ̸=𝜂′

1

𝜔𝑛 + 𝑖𝜌𝜂𝜂′
(В.29)

где 𝜈 = 𝑚𝑠𝑘𝐹/2𝜋
2 - плотность состояний на уровне Ферми на одну проекцию

спина в несверхпроводящем состоянии S слоя, и 𝜆 = 𝑉 𝜈 - безразмерная кон­

станта спаривания.

В случае конечной константы спин-орбитального взаимодействия компо­

ненты волнового вектора 𝑘𝑥 и 𝑘𝑦 суть две независимые переменные поляризаци­

онных углов 𝛽±, фаз рассеяния 𝜑𝜂, 𝜑𝜂 и распаривающих факторов 𝜌𝜂𝜂′. Чтобы

обобщить предыдущие результаты, мы вводим 𝑘𝑥 = 𝑘|| cos(𝜙), 𝑘𝑦 = 𝑘|| sin(𝜙)

(𝜙 ∈ [0,2𝜋]), а затем проводим интегрирование по 𝑘|| в (В.22). В результате мы

получаем аномальную функцию Грина

ℱ̂ †
𝑠 = −∆*𝜋𝜈

4

∑︁
𝜂,𝜂′=±

s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)

⟨
𝐾̂𝜂𝜂′(k)

𝜔𝑛 + 𝑖𝜌𝜂𝜂′(k)

⟩
k

(В.30)

Подставляя (В.30) в выражение (3.7) в основном тексте, мы получаем уравнение

на критическую температуру сверхпроводящего перехода

1

𝜆
=
𝜋𝑇

2

∑︁
|𝜔𝑛|<Ω

s𝑖𝑔𝑛(𝜔𝑛)
∑︁

𝜂,𝜂′=±

⟨
𝛿𝜂𝜂′𝑤i𝑛𝑡𝑟𝑎 + (1− 𝛿𝜂𝜂′)𝑤i𝑛𝑡𝑒𝑟

𝜔𝑛 + 𝑖𝜌𝜂𝜂′

⟩
k

. (В.31)
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Отметим, что получившиеся уравнения (В.30) и (В.31) также справедли­

вы, когда фазы рассеяния зависят от мацубаровской частоты. Для того, чтобы

это показать, вычислим зараздывающую (𝑅) и опережающую (𝐴) аномаль­

ные функции Грина. В представлении действительных частот tg(𝜑𝜂) и tg(𝜑𝜂) -

действительные числа, и вывод функций Грина производится аналогично рас­

смотренному ранее случаю. В результате

ℱ̂ †𝑅,𝐴
𝑠 (𝐸) = ∓∆* 𝑖𝜋𝜈

4

∑︁
𝜂,𝜂′=±

⟨
𝐾̂𝜂𝜂′(k)

𝐸 ± 𝑖0+ − 𝜌𝜂𝜂′(𝐸,k)

⟩
k

. (В.32)

Используя (В.32) и соотношения

ℱ̂ †𝑅
𝑠 (𝑖𝜔𝑛) = ℱ̂ †

𝑠 (𝜔𝑛) for 𝜔𝑛 > 0 , (В.33а)

ℱ̂ †𝐴
𝑠 (𝑖𝜔𝑛) = ℱ̂ †

𝑠 (𝜔𝑛) for 𝜔𝑛 < 0 , (В.33б)

мы получаем мацубаровские функции Грина (В.30).

Наконец, мы объясняем как (В.31) преобразуется к виду (3.8) в основном

тексте. Сперва добавим и вычтем из (В.31) правую часть уравнения самосогла­

сования от объемного сверхпроводника, исключая, таким образом обрезание

на дебаевской частоте в сумме по частотам. Затем, используя симметрийные

соотношения для распаривающих факторов

𝜌𝜂𝜂′(−𝜔𝑛) = 𝜌*𝜂𝜂′(𝜔𝑛) , (В.34)

мы сводим сумму по всем частотам к сумме только по положительным. В ре­

зультате мы получаем уравнение (3.8) в основном тексте.

В конце данного раздела приведен вывод уравнения самосогласования для

неоднородной функции щели (3.4) с 𝑞 ̸= 0. Для нахождения аномальной функ­

ции Грина необходимо вычислить интеграл

𝐹𝑠(r,r) = −
∫︁
𝑑r′ ˆ̄𝐺𝑠(r,r

′)∆*(r′)𝐺̂𝑠(r
′,r) (В.35)

= −|∆|𝑒−𝑖𝑞𝑦

∫︁ 𝑑𝑠

0

𝑑𝑧′
∫︁

𝑑2k||

(2𝜋)2
ˆ̄𝐺𝑠(𝑧,𝑧

′,𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2)𝐺̂𝑠(𝑧
′,𝑧,𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) .

Выполняя вычисления аналогичные случаю однородной щели, мы получаем

следующее выражение для огибающей

ℱ̂ †
𝑠 (𝑦) = −|∆|𝑒−𝑖𝑞𝑦

∫︁
𝑑2k||

(2𝜋)2

∑︁
𝜂,𝜂′=±

𝑑𝑠 cos(𝜑𝜂 − 𝜑𝜂′)𝐾̂𝜂𝜂′

4𝑣𝑠𝑣𝑠 sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂) sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂′)
. (В.36)
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Заметим, что в отличие от предыдущего случая

𝑘𝑠 =
√︁
2𝑚𝑠(𝑖𝜔𝑛 + 𝜇𝑠)− 𝑘2𝑥 − (𝑘𝑦 + 𝑞/2)2 , (В.37а)

𝑘𝑠 =
√︁
2𝑚𝑠(−𝑖𝜔𝑛 + 𝜇𝑠)− 𝑘2𝑥 − (𝑘𝑦 − 𝑞/2)2 , (В.37б)

также необходимо сделать ряд замен

𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2) , (В.38а)

𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) , (В.38б)

𝛽+(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝛽+(𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2) , (В.38в)

𝛽−(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝛽−(𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) . (В.38г)

Предполагая |𝑞| ≪ 𝑘𝐹 и используя разложения

𝑘𝑠 + 𝑘𝑠 ≈ 2𝑘𝑧 , (В.39а)

𝑘𝑠 − 𝑘𝑠 ≈ 𝑞
𝑘𝑦
𝑘𝑧

− 2𝑖𝜔𝑛

𝑣𝑧
, (В.39б)

мы проводим интегрирование по продольному импульсу в (В.36). В результате,

линеаризованное уравнение самосогласования имеет форму (3.8) с вышеука­

занными заменами в фазах рассеяния и поляризационных углах, а также с

модифицированными распаривающими факторами

𝜌𝜂𝜂′(𝑞) =
𝑣𝑦𝑞

2
+

𝑣𝑧
2𝑑𝑠

tg
[︀
𝜑𝜂(𝑞)− 𝜑𝜂′(𝑞)

]︀
. (В.40а)
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