## ОТЗЫВ

Научного руководителя диссертационной работы А.А. Копасова «Состояния квазичастиц и электронный транспорт в сверхпроводящих гибридных структурах со спин-орбитальным взаимодействием»

Диссертационная работа Копасова А. А. посвящена теоретическому исследованию сверхпроводящих гибридных структур со спин-орбитальным взаимодействием. Две главы работы посвящены теоретическому изучению полупроводниковых нанопроводов с сильным спин-орбитальным взаимодействием и наведенной сверхпроводимостью. Данные системы являются перспективной платформой для реализации топологической сверхпроводимости и майорановских мод. Третья глава посвящена изучению гибридных структур сверхпроводник-ферромагнетик со спин-орбитальным взаимодействием Рашбы.

В ходе работы Копасовым А. А. в рамках микроскопической теории Боголюбова – де Жена были исследованы эффекты конкуренции нормального и андreeвского отражения в полупроводниковых нанопроводах, полностью покрытых сверхпроводящей оболочкой, во внешнем магнитном поле, направленном вдоль оси нанопровода. Продемонстрировано возникновение мод волноводного типа в таких структурах, проанализированы эффекты, связанные с изгибом дна зоны проводимости в полупроводниковой сердцевине. Показано, что наличие аккумуляционного слоя для электронов вблизи интерфейса полупроводник-сверхпроводник может привести к возвратному поведению щели в спектре энергии возбуждений при изменении внешнего магнитного поля в пределах состояния с фиксированной завихренностью сверхпроводящего параметра порядка в оболочке. Данные результаты интересны в контексте недавних экспериментов и могут быть полезны для интерпретации экспериментальных данных по транспортным свойствам таких систем. Изучены эффекты текстурированного спин-орбитального взаимодействия Рашбы с радиальным вектором нормали: установлен критерий появления майорановских мод, определен их пространственный масштаб. Полученные результаты могут быть полезны для оптимизации параметров гибридных структур, используемых для поиска майорановских состояний. Во второй главе исследован электронный транспорт в джозефсоновских контактах с искривленным нанопроводом в области слабой связи. С использованием численных и аналитических расчетов в рамках формализма Боголюбова – де Жена показано, что такие контакты могут иметь отличную от нуля или пи спонтанную разность фаз сверхпроводящего параметра порядка в берегах в основном состоянии. Продемонстрировано, что спонтанная разность фаз перестраивается спин-расщепляющим полем, таким образом, данные контакты представляют собой перестраиваемые фазовые батарейки. Показана возможность невзаимного сверхпроводящего транспорта, а именно зависимости критического тока от направления пропускаемого тока. В третьей главе исследован обратный эффект близости в гибридных структурах сверхпроводник – ферромагнетик со спин-орбитальным взаимодействием Рашбы. В рамках микроскопической теории получено уравнение на температуру сверхпроводящего перехода системы. Показано, что спин-орбитальное взаимодействие частично компенсирует распаривающий эффект обменного поля и стабилизирует неоднородное сверхпроводящее состояние с конечным импульсом куперовских пар в системе центра масс. Исследованы зависимости импульса пары от зонных параметров ферромагнетика. Проведенные исследования обратного эффекта близости позволяют обосновать стандартный феноменологический подход для описания таких систем в рамках теории Гинзбурга-Ландау с инвариантом Лифшица, а также установить диапазон параметров гибридных структур, для которых такого рода описание справедливо. По результатам работы были опубликованы статьи в журналах «Physical Review B», «Письма в ЖЭТФ» и «Физика твердого тела». Результаты работы были успешно представлены Копасовым А. А. на нескольких международных симпозиумах «Нанофизика и наноэлектроника», школах-конференциях молодых ученых «Идеи и методы физики конденсированного состояния»,

Уральских международных зимних школах по физике полупроводников, международной зимней школе физиков-теоретиков «Коуровка», международной конференции «Физика конденсированных состояний».

Профессиональная подготовка Копасова А. А. последовательно совершенствовалась и к настоящему времени он полностью сформировался как самостоятельный физик-теоретик. Доказательством этого утверждения является прекрасное владение литературой, современными методами исследования, а также высокий уровень решения конкретных физических задач, представленных в диссертационной работе. Он овладел методами микроскопической теории сверхпроводимости, такими как теория Боголюбова-де Жена, уравнения Горькова. Его вклад в получение всех результатов, входящих в совместные публикации, весьма значителен. В целом, Копасов А. А. полностью отвечает всем требованиям, которые можно предъявить к высококвалифицированному научному сотруднику – кандидату физико-математических наук.

Научный руководитель диссертации,
Д.ф.-м.н., Заведующий отделом физики
сверхпроводников ИФМ РАН

А.С. Мельников

Подпись А.С. Мельникова заверяю.
Учёный секретарь ИФМ РАН, к.ф.-м.н.

Д.М. Гапонова

10.01.2024